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Úvod

Zařazení dvouletých dětí do předškolního zařízení je v dnešní době velké téma. Hlavním

důvodem, proč rodiče umisťují své dvouleté děti do mateřské školy, případně mikrojeslí

nebo dětské skupiny, je nejspíše návrat matky do zaměstnání. Podle mého názoru patří

dvouleté dítě hlavně do náruče právě matky, ale když už se tedy dostane do mateřské školy,

mělo by s ním být zacházeno s láskou a dostatečnou péčí.

Cílem práce bude zjistit, v jaké míře spolupracují rodiče s mateřskou školou při výchově

dvouletých dětí, v jaké formě probíhá adaptace takto malých dětí v mateřské škole a jaké

jsou podmínky v České republice pro výchovu a vzdělávání dvouletých dětí v mateřské

škole.

V teoretické části bude popsána charakteristika dvouletých dětí, včetně biologické,

emocionální, sociální a kognitivní složky. Dále podmínky předškolního vzdělávání

dvouletých dětí, institucionální vzdělávání dvouletých dětí (mikrojesle, dětské skupiny,

mateřské školy) a v neposlední řadě právě spolupráce rodiny a mateřské školy při výchově

dvouletých dětí.

Pro praktickou část bude použita jako metoda dotazník. Dotazníky jsou vytvořeny dva, jeden

pro rodiče dvouletých dětí a druhý pro učitele/učitelky mateřských škol, kteří mají v péči

dvouleté děti. Dotazníky se budeme snažit zjistit, v jaké míře rodiče a mateřská škola

spolupracují nebo jak probíhá vzdělávání a výchova dvouletých dětí v mateřské škole.

V tomto výzkumu budou použity deskriptivní a relační výzkumné otázky. Dotazníky budou

vyhodnocovány kvantitativně s kvalitativním komentářem.
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1 Vývoj dvouletého dítěte

Z hlediska vývojové psychologie se podle Vágnerové (2000), Langmeiera, Krejčířové

(2006) i podle Čápa, Mareše (2001) řadí dvouleté dítě do batolecího období. Toto období

probíhá od 1 roku do 3 let života dítěte. V následujících podkapitolách bude vývoj

dvouletého dítěte podrobněji analyzován v několika oblastech – hrubá motorika, jemná

motorika, rozvoj řeči, kognitivní vývoj, emoční vývoj, socializace a vývoj hry, sebeobsluha.

1.1 Hrubá a jemná motorika dvouletého dítěte

„Sloveso batolit se vyjadřuje neobratnou, nejistou, kolébavou chůzi. Přesto

je to chůze, která je pro dítě velkým ziskem, dokáže se totiž přiblížit k předmětům nebo

se naopak od nich vzdálit. Dítě tak získává určitou samostatnost, autonomii, a to je klíčovým

momentem tohoto období (Čáp, Mareš, 2001, s. 225).“ Začátkem prvního roku tedy dítě dělá

první krůčky. Kolem patnáctého měsíce dítě začíná experimentovat s běháním, většinou

se to neobejde bez pádu. Postupem času si je dítě jistější a jistější a ve dvou letech běhá

téměř bez spadnutí. Dokáže se také zastavit nebo změnit směr běhu. Dobře si také dovede

poradit s nerovností terénu, včetně překročení prahu. Chůze do schodů je složitější částí

ve vývoji hrubé motoriky, kterou dítě perfektně zvládne až okolo tří let. Nejdříve batole

zkouší do schodů lézt, až kolem jednoho a půl roku je vyleze nahoru, pokud ho dospělý vede

za ruku. Další fází je zdolání schodů směrem nahoru bez přidržování a s přisunováním

nohou, kterou dítě zvládne ve dvou letech. Poslední fází je chůze ze schodů dolů, kterou

zvládne dítě až okolo tří let (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Do tří let života se dítě také naučí skákat snožmo, jezdit na tříkolce nebo se pohybovat

na prolézačkách na dětském hřišti. Pokud nemá dítě dostatek vhodných podnětů

k pohybovým aktivitám, může to mít negativní vliv na další motorický vývoj.

S rozvojem hrubé motoriky také souvisí schopnost dítěte ovládat vyměšování. Není nutné

dítě nutit chodit na nočník, musí na to být dostatečně biologicky a emočně zralé. Mohlo

by se stát, že u dítěte dojde ke znechucení a naučení této dovednosti by se zbytečně oddálilo.

Většina dětí se naučí chodit na nočník mezi 18. a 30. měsícem (Vágnerová, 2000).

Pro rozvoj hrubé motoriky bychom měli do činností dětí zařazovat chůzi, běh, pohybové

hry, rytmická cvičení nebo rehabilitační tělocvik. Do her zařazujeme manipulaci s míčem

(házení, kopání), ale i jiné cvičební pomůcky, například ringo kroužek, gymball, overball,

obruče apod.
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U jemné motoriky, tedy u pohybů rukou a prstů při uchopování, pouštění a manipulování,

dochází ke zdokonalení. Zatímco v kojeneckém období dítě dobře uchopí předmět, ale

pouštění má formu vyhazování, v batolecím období je pouštění jemnější a lépe načasované

(Langmeier, Krejčířová, 2006). Jemná motorika je závislá na správném vývoji hrubé

motoriky, protože pohyby při psaní a kreslení vycházejí z pohybu velkých kloubů, tedy

hrubé motoriky. Tím pádem dokáže batole postavit dvě kostky na sebe. V patnácti měsících

dítě postaví věž ze tří kostek, v osmnácti měsících ze čtyř, ve dvou letech z osmi

a ve třech letech až z deseti kostek.

Pokroky v jemné motorice lze pozorovat na pokusech o čmárání. Čmáranice je první fáze

ve vývoji kresby a spadá do batolecího období. Dítě si nejdříve osvojuje činnost kreslení

pomocí úderů tužky do papíru, později začne vytvářet krátké tahy. Ve dvou letech dítě

dokáže napodobit linku, na konci batolecího období je schopno napodobit kruh, případně

křížek, a už se objevuje dospělý úchop tužky (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Základem správného úchopu jsou silné trojúhelníkovité tužky s výraznou barevnou stopou

(dítě by mělo vidět, co kreslí, aby ho to motivovalo k dalším pokusům).

Pro rozvoj jemné motoriky bychom měli do činností dětí zařazovat lepení, stříhání,

navlékání korálků, modelování, puzzle, stavebnice nebo prstová cvičení.

Stejně jako je jemná motorika závislá na správném vývoji motoriky hrubé, tak oromotorika

(pohyby mluvidel) je závislá na správném vývoji jemné motoriky. Je tomu tak proto,

že koordinace ruka-oko je nezbytným předpokladem pro čtení a psaní.

1.2 Rozvoj řeči a kognitivní vývoj dvouletého dítěte

S již výše zmíněnou oromotorikou úzce souvisí řeč. Je to oblast, ve které také dochází

k velkému pokroku. V batolecím období se rozšiřuje jak pasivní slovní zásoba (výrazy,

kterým dítě rozumí, chápe je), tak aktivní slovní zásoba (slova, která dítě aktivně používá).

Už koncem prvního roku dítě rozumí řeči a dává to najevo tím, že vykoná nějakou

jednoduchou reakci na výzvu doprovázenou gestem nebo mimikou, například „pápá“,

„paci-paci“, „ne-ne“. Dokáže spoustu předmětů na pokyn vyhledat očima. Na konci prvního

roku života se také objevují první slůvka. Většinou se jedná o slova, kterým rozumí jen rodič

a kterými si dítě něco žádá. Často to jsou výrazy napodobující různé zvuky a hlasy

(Langmeier, Krejčířová, 2006). Dítě začíná chápat, že každá věc má své pojmenování, a tak

se na všechno ptá „Co to je?“. Poté postupně dochází ke spojování slov do kratičkých vět

(Čáp, Mareš, 2001). Kolem druhého roku dítě pojmenuje předměty, osoby i zvířata. O rok
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později dítě dokáže popsat, co kdo na obrázku dělá, zopakovat říkanku nebo zazpívat

jednoduchou písničku.

„U dítěte se můžeme setkat s tak zvanou egocentrickou řečí. K té dochází v momentě, kdy

si dítě povídá samo se sebou, komentuje, co dělá, nebo si jen tak pozpěvuje. Dítě tedy nevede

rozhovor s ostatními a jeho řeč neplní komunikační, tzv. dorozumívací funkci. Kromě této

funkce má řeč i funkci regulační, tzn. dítě pomocí hlasité řeči usměrňuje své chování

(Gregor, Kropáčková, 2016, s. 98).“ Je nesmírně důležité být dítěti dobrým mluvním

vzorem. Musíme mu dávat najevo, že nás zajímá, co říká, že mu nasloucháme. Dítě od nás


[…]


vyšší odborná škola bakalářské studium na VŠ

magisterské studium na VŠ

jiné – prosím uveďte:

1. V jakém typu třídy učíte?

a. 1věkově homogenní

b. 2věkově heterogenní

2. Máte ve své třídě dvouleté děti?

a. ano

b. ne

Pokud ano, kolik? Prosím uveďte:

3. Jaký mají podle Vás rodiče důvod umístit jejich dvouleté dítě do školky?

1 V homogenní třídě jsou děti stejného věku, tzn. dvouleté děti (v tomto případě)
2 V heterogenní třídě jsou děti různého věku, tzn. od 2-7 let

a. návrat do zaměstnání

b. narození dalšího dítěte

c. socializace s ostatními dětmi

d. jiné, prosím uveďte:

4. Myslíte si, že děti od dvou let jsou připraveny na umístění do mateřské školy?

a. ano, odpověď prosím zdůvodněte:

b. ne, odpověď prosím zdůvodněte:

5. Jaký je podle Vás rozdíl mezi vzděláváním dvouletého a tříletého dítěte?

6. Vnímáte přípravy činností a aktivit pro dvouleté děti náročnější než pro děti

tříleté?

a. ano, prosím zdůvodněte:

b. ne, prosím zdůvodněte:

7. Liší se podle Vás metodika práce s dětmi dvouletými oproti dětem tříletým?

a. ano, prosím uveďte, v čem:

b. ne, neliší

8. Je podle Vás Rámcový vzdělávací program uzpůsobený pro přijímání

dvouletých dětí do MŠ?

a. ano, je

b. ne, není, proč:

c. RVP PV potřebuje pár změn a úprav

9. Je MŠ, ve které pracujete, vybavena pro práci s dvouletými dětmi?

a. ano

b. ne, proč:

10. Jaké jsou Vaše zkušenosti s dvouletými dětmi?

a. vždy kladné

b. ve většině případů kladné

c. spíše záporné

Vaši odpověď, prosím, zdůvodněte:

11. Jak v probíhá adaptace dvouletých dětí v mateřské škole, ve které pracujete?

12. Ve kterých oblastech byly u Vás ve třídě nově přijaté dvouleté děti nejvíce

připravené na pobyt v MŠ? Zaškrtnout můžete více možností.

a. hygiena

b. stolování

c. oblékání

d. socializace

e. řečová schopnost

f. jiné, prosím uveďte:

13. Požadujete po rodičích spolupráci v péči o jejich dvouleté děti?

a. ano, prosím zdůvodněte:

b. ne, prosím zdůvodněte:

14. Jak tato spolupráce mezi Vámi a rodiči probíhá?

15. Jak komunikujete s rodiči dvouletých dětí? Zaškrtnout můžete více možností.

a. osobně při předávání dítěte

b. na třídních schůzkách

c. na individuálních schůzkách s rodiči

d. elektronickou poštou

e. jinak, prosím uveďte:

Děkuji Vám za spolupráci!

Příloha č. 3

Vážení rodiče,

jmenuji se Kateřina Mašková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru

Učitelství pro mateřské školy. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, jehož

odpovědi využiji pouze jako podklad pro svou bakalářskou práci na téma „Spolupráce

rodiny a mateřské školy při výchově dvouletých dětí“. Cílem mé práce je zjistit, v jaké míře

spolupracuje mateřská škola s rodiči při výchově a vzdělávání dětí ve věku 2 let. Dotazník

má 7 otázek a je zcela anonymní. Velice děkuji za Vaši ochotu a čas.

Instrukce k vyplnění:

Dotazník obsahuje uzavřené i otevřené otázky. V uzavřených otázkách zaškrtněte, prosím,

jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. U otevřených otázek odpovězte podle svého

uvážení.

Zde, prosím, zaškrtněte správnou odpověď:

Pohlaví: žena muž

Váš věk: 18-20 let 20-25 let 25-30 let

30-35 let 35-40 let více než 40 let

Nejvyšší dosažené vzdělání: základní vzdělání vyučení v oboru

úplné střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou

vyšší odborná škola bakalářské studium na VŠ

magisterské/inženýrské studium na VŠ

jiné – prosím uveďte:

1. Co Vás vedlo k umístění Vašeho dvouletého dítěte do mateřské školy?

a. návrat do zaměstnání

b. narození dalšího dítěte

c. socializace s ostatními dětmi

d. jiné, prosím uveďte:

2. Jak zvládlo Vaše dítě adaptaci v MŠ?

a. velmi dobře

b. dobře

c. vůbec

3. Proběhla při adaptaci spolupráce mezi Vámi a paní učitelkou/panem učitelem?

a. ano, proběhla, jak:

b. ne, neproběhla

4. Ve které oblasti bylo Vaše dítě dostatečně připravené pro nástup do mateřské

školy? Vybrat můžete více možností.

a. oblékání

b. stolování

c. hygiena

d. socializace

e. řečová schopnost

f. jiné, prosím uveďte:

5. Jak probíhá spolupráce s paní učitelkou/panem učitelem při péči o Vaše

dvouleté dítě?

6. Jak komunikujete s třídním učitelem Vašeho dítěte? Zaškrtnout můžete více

možností.

a. osobně při předávání a vyzvedávání dítěte

b. na třídních schůzkách

c. na individuálních schůzkách s učitelem

d. elektronickou poštou

e. jinak, prosím uveďte:

7. Postrádáte něco v péči o Vaše dítě ze strany mateřské školy?

a. ano, prosím uveďte:

b. ne, nepostrádám

Děkuji Vám za spolupráci!

Příloha č. 4

https://www.survio.com/survey/d/U5S3U2X8F9M5X7X5J

Příloha č. 5

https://www.survio.com/survey/d/D4M8I4E1O7J
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