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1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo zjistit možnosti a meze spolupráce rodiny a mateřské školy při výchově

dvouletých dětí, vč. adaptace dětí na MŠ a podmínek pro výchovy dvouletých dětí na MŠ. Daný cíl byl zcela

splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Zpracovaná bakalářská práce obsahuje informace od širokého členění až

k užšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část a obsahuje 61 stran

původní práce (bez příloh) a je strukturována do pěti hlavních kapitol. V teoretické části jsou analyzována

zejména tato témata: vývojové zvláštnosti dítěte dvouletého (vč. psychologického kontextu), institucionální

podmínky (vč. podmínek MŠ) pro výchovu dvouletých dětí, spolupráce rodiny a školy při výchově 2- letých

dětí. Praktickou realizaci cílů práce a zhodnocení výzkumné sondy nalezneme v páté kapitole práce. Autorka

využila pro splnění cílů a výzkumných otázek dva dotazníky - pro rodiče dvouletých dětí a následně i pro

učitele mateřských škol (mající zkušenost s dvouletými dětmi). Pro zpřesnění a výpovědní hodnotu obou

dotazníků realizovala předvýzkum. Výsledky výzkumné sondy jsou přehledně zpracovány do grafů a doplněny

slovními komentáři v podkapitole 5.5. Závěry praktické části jsou v podkapitole 5. 6. a jsou strukturovány do tří

oblastí (obsahový, metodologický a praktický závěr). V celkovém závěru je hodnocena teoretická i praktická

část práce. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Bakalářská práce je celkově přehledně zpracována. Je strukturována do pěti kapitol,

doplněna úvodem, závěrem a přílohami, které dokladují téma i cíl práce. Výsledky výzkumné sondy jsou

přehledně zpracovány do grafů a doplněny komentáři. K formální úpravě bakalářské práce nemám

podstatných připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Svým zpracováním představuje bakalářská práce zajímavou a

aktuální studii k výchově dvouletých dětí na mateřských školách a podtrhuje význam spolupráce rodiny a MŠ

v tomto směru. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části

autorka naplánovala a realizovala výzkumnou sondu do praxe mateřských škol a využila zdařile i výzkumné

nástroje. Závěry praktické části dokladují realizaci výzkumné sondy do praxe a jsou uvedeny i výstupy do praxe

MŠ. Autorka zpracovávala téma se zaujetím, vždy byla na konzultace připravena a plnila zadané úkoly. Velmi

dobře se vyrovnala i se ztíženými podmínkami pro realizaci výzkumné sondy do praxe (i s elektronickými a

telefonickými konzultacemi k práci s vedoucí BP) způsobenými COVID-19. Bakalářská práce svým

zpracováním splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Obsahem, zvolenými odbornými zdroji i

výstupy do praxe přesahuje rámec bakalářské práce a splňuje některé prvky i vyššího stupně

kvalifikačních prací. K bakalářské práci nemám podstatných připomínek. Kontrola plagiátorství

proběhla a je bez výhrad.

BAKALÁŘSKOU PRÁCI POVAŽUJI ZA VELMI ZDAŘILOU A DOPORUČUJI PRÁCI

K OBHAJOBĚ.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

 Jaký je Váš názor k výchově dvouletých dětí v prostředí mateřské školy?
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